2026年２月 17日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ヴ ィ ッ ツ

代表者名  代表取締役社長  服 部 博 行

  （コード：4440 東証スタンダード）

問合せ先  取 締 役  尾 関 和 磨

  （TEL 052-957-3331）

子会社等の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は、2026年２月 17日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アグコントロールシステム（以

下、ＡＧ社）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社グループは、「半歩先の技術で人々の生活を豊かに」という経営理念のもと、未来社会が抱える課題をソ

フトウェア技術で解決し貢献することを使命とし、中期経営戦略として、組織力、技術力及び収益力の向上を

掲げ、研究開発、Ｍ＆Ａも含めた各種施策を推進しております。

 ＡＧ社は、農業分野においてレーザーやＧＰＳ技術を活用したマシンコントロール装置の開発、販売等を行

っており、ほ場の均平化において「高度なＧＰＳセンシング技術」を保有している会社であります。

 農業分野を取り巻く市場環境は、担い手不足や高齢化等により農業従事者が減少している等の理由から農作

業の自動化、効率化等へのニーズが高まっており、スマート農業の普及は今後も継続して行くものと見込んで

おります。ＡＧ社の「高度なＧＰＳセンシング技術」は、ほ場の均平化を「高精度」に実現可能な点で競争優

位性があり、社会的ニーズへのソリューション提供と今後の事業成長が見込める優れた技術であると評価して

おります。

 また、当社グループに加わることで、ＡＧ社が保有する「高度なＧＰＳセンシング技術」と当社グループの

「高信頼なソフトウェア実装力」を融合させ、農業分野における自動化ソリューションを深化させるとともに、

その技術を応用し、建設機械の自動運転、インフラ設備の保全、災害時の地形解析など、農業以外の様々な産

業分野への活用を推進することが可能となり、当社グループの技術の高度化と事業の拡大に資するものと考え

ております。

２．異動する子会社（株式会社アグコントロールシステム）の概要

（１） 名 称 株式会社アグコントロールシステム

（２） 所 在 地 東京都大田区池上四丁目 30番１号第９朝日ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岸 惠純

（４） 事 業 内 容

農業分野におけるレーザー及びＧＰＳ技術を活用したマシンコントロール

装置・ソフトウェアの開発、設計、生産、販売、サービス、技術サポート、

レンタル等

（５） 資 本 金 9,800千円

（６） 設 立 年 月 日 2015年 12月 11日

（７）
大株主及び持株比率

（自己株式を除く）
岸 惠純（94.3％） ※他１名

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2023年６月期 2024年６月期 2025年６月期

 純 資 産 382,269千円 430,082千円 466,812千円

 総 資 産 455,737千円 451,106千円 497,283千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,171,988円４銭 2,443,651円 36銭 2,652,343円 23銭

 売 上 高 499,233千円 340,979千円 268,283千円

 営 業 利 益 116,625千円 67,802千円 54,160千円

 経 常 利 益 116,648千円 67,806千円 54,342千円

 当 期 純 利 益 76,770千円 47,812千円 36,729千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 412,683円 87銭 271,663円 32銭 208,691円 86銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

※ 株式取得の相手先の意向により、非開示としております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 岸 惠純

（２） 住 所 神奈川県横浜市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
176株

（議決権の数：176個）

（３） 取 得 価 額

株式会社アグコントロールシステムの普通株式  530,000,000円

株式取得関連費用           25,000,000円

合計                555,000,000円

（４） 異動後の所有株式数

176株

（議決権の数：176個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026年２月 17日

（２） 契 約 締 結 日 2026年２月 23日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026年３月２日（予定）

６．今後の見通し

本件の株式取得により、ＡＧ社は当社の連結子会社となりますが、2026年８月期の連結業績への影響につき

ましては、現時点では軽微と見込んでおります。今後、開示すべき事項が生じた場合は速やかに開示いたしま

す。

（参考）当期連結業績予想（2025年 10月 14日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2026年８月期）
5,600百万円 580百万円 596百万円 435百万円

前期連結実績

（2025年８月期）
4,856百万円 566百万円 588百万円 424百万円

以 上